

Detské centrum „PRE TEBA“, n. o.  
Prešov, Požiarnická 7850/11A

# *VÝROČNÁ SPRÁVA 2024*

Štatutárny zástupca :

Mgr. Ladislav Sedláčko

Nezisková organizácia Detské centrum „PRE TEBA“ bola zaregistrovaná dňa 30.03.2001 pod č. OVVS – 2001/03967/25 – 2001 – NO na Krajskom úrade v Prešove ako nezisková organizácia podľa § 11 ods.1 zákona NR SR č.213/1997 Z.z. s cieľom poskytovať všeobecne prospešné služby.

Nezisková organizácia Detské centrum „PRE TEBA“ , n.o. Prešov, bola zapísaná do Registra subjektov, ktoré poskytujú sociálnu pomoc, vedenom na odbore sociálnom Úradu Prešovského samosprávneho kraja dňa 24.07.2003 pod číslom 43/2003 podľa ustanovenia zákona č.195/1998 Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov a podľa § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení. IČO: 36 16 77 46.

Detské centrum „PRE TEBA“, n.o. má udelenú akreditáciu na vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately na základe rozhodnutia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky od 17.júla 2006.

Detské centrum „PRE TEBA“, n.o, Prešov poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- poskytovanie sociálnych služieb
- poskytovanie zdravotnej starostlivosti
- humánna starostlivosť

Hlavným cieľom Detského centra „PRE TEBA“ n.o. Prešov ako centra pre deti a rodiny je vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately podľa Zákona č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov vyplývajúcich z §§ 45 – 55 Zákona č.305/2005 Z.z. citovaného vyššie.

Orgánmi neziskovej organizácie :

- Správna rada
- Dozorná rada
- Riaditeľ

# PREHĽAD ČINNOSTI ZA ROK 2024

## SPRÁVNA RADA

### **1. Zasadanie Správnej rady – dňa 15.01.2024**

- a/ zhodnotenie činnosti detského centra za kalendárny rok 2023
- b/ príprava podkladov pre Výročnú správu za rok 2023
- c/ kontrola celoročného vyúčtovania a hospodárenia za rok 2023
- d/ podanie ročného vyúčtovania poskytnutého finančného príspevku z Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny v Bratislave za rok 2023 ku dňu 25.02.2024, vrátiť nevyužitý finančný príspevok podľa podmienok zmluvy,
- e/ schválenie účtovnej závierky za rok 2023 a jej predloženie Dozornej rade na zasadnutí dňa 17.01.2024, príprava podkladov pre vypracovanie Výkazu o príjmoch a výdavkoch a majetku a záväzkoch,
- f/ oboznámenie s výsledkami inventúry majetku detského centra za rok 2023
- g/ riešenie financovania prevádzky a nákladov centra a profesionálnych náhradných rodín do doby pokiaľ riaditeľ centra Mgr. L. Sedláčko nepodpíše zmluvu o poskytnutí príspevku s Ústredím PSVaR v Bratislave a prevode finančného príspevku na účet centra, zabezpečenie finančných prostriedkov pre PNR na zabezpečovanie starostlivosti o deti v potrebnej výške na obdobie január – február 2024

### **Diskusia:**

Mgr.L.Sedláčko v krátkosti informoval o výsledkoch a aktivitách centra v roku 2023. Zhodnotil kalendárny rok, realizované aktivity centra a dosiahnuté výsledky. Rok 2023 zhodnotil ako úspešný, v ktorom boli naplnené ciele a stanovené úlohy. Centrum od januára rozbehlo svoje pôvodné a osvedčené aktivity, začiatkom mesiaca január sa konalo novoročné stretnutie zamestnancov a detí na Bowligu pri trati v Prešove. Riaditeľ centra spolu s odborným tímom v najbližšom období vypracujú plán aktivít na rok 2024 a plán pracovných porád, ktorý sa bude aktualizovať vzhľadom na aktuálne okolnosti a potreby, ako aj výšku poskytnutého finančného príspevku.

### **Úlohy:**

- 1.vypracovanie Výročnej správy za rok 2023 – zodp.Mgr.L.Sedláčko, Mgr.D.Jančarová
- 2.vypracovanie zúčtovania poskytnutého finančného príspevku za rok 2023 – zodp. Mgr.D.Jančarová
- 3.vyplnenie potrebných výkazov a štatistických údajov podľa vyžiadania Štatistického úradu, Ústredia MPSVaR a iných organizácii – zodp. Mgr.J.Flešárová, Mgr.D.Jančarová
- 4.vyplniť a podať daňové priznanie za rok 2023 do 31.03.2024 – zodp. Mgr.D.Jančarová
- 5.zabezpečiť audit za rok 2023 do 30.04.2024 – zodp.Mgr.D.Jančarová, Mgr.L.Sedláčko
- 6.od zamestnancov zistiť potreby v jednotlivých PNR, potreby pre prevádzku detského centra v roku 2024, vypracovať predpokladané náklady na mesiac a rok 2024 vzhľadom na poskytnutú výšku finančnej dotácie z Ústredia MPSVaR na dieťa/rok a iné zdroje na základe doporučených podkladov, ktoré vypracovala Dozorná rada,
- 6.vypracovať podrobný plán porád, vzdelávania, činnosti a aktivít pre deti na rok 2024, ponuku akcií pre profesionálnych náhradných rodičov. Zistiť záujem o aktivity zo strany detí, mladých dospelých a zamestnancov centra,
- 7.pripraviť časový harmonogram pre rok 2024 - udržiavacie práce v priestoroch detského centra,
- 8.zabezpečiť financovanie prevádzky centra v čase od 1.januára 2024 do podpísania zmluvy o finančnom príspevku na rok 2024 riaditeľom centra s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny, následne do prevodu peňazí na účet centra.

## **2. Zasadanie Správnej rady – dňa 3.4.2024**

### **Kontrola plnenia úloh z 1.zasadania správnej rady:**

- a/ podklady pre vypracovanie Výročnej správy za rok 2023 predložené,
- b/ Výročná správa za rok 2022 spracovaná podľa príslušných oblastí,
- c/ odovzdaná ročná účtovná závierka za rok 2023 – schválená Dozornou radou – 17.1.2024
- d/ vypracovaný časový harmonogram na vykonanie udržiavacích prác v prenajatých priestoroch podľa jednotlivých kalendárnych mesiacov – skonzultovaný s prenajímateľom objektu,
- e/ vypracovaný „Plán činností, akcií a aktivít, vzdelávania na rok 2024, zoznam aktuálnych potrieb pre zabezpečenie starostlivosti detí v profesionálnych náhradných rodinách,
- g/ vypracované predpokladané finančné náklady na mesiac a rok /2024/ z hľadiska bežnej prevádzky, zabezpečenia potrieb detí v profesionálnych náhradných rodinách. Rozpočet centra zosúladený vzhľadom na výšku poskytnutého finančného príspevku z Ústredia PSVaR v Bratislave, finančný príspevok bol poskytnutý vo februári 2024,
- h/ v mesiaci apríli naplánované udržiavacie práce v interiéri a exteriéri objektu centra.

### **Diskusia:**

Stretnutie členov Správnej rady a riaditeľa sa uskutočnilo v priestoroch centra. Mgr.L.Sedláčko zhodnotil činnosť za obdobie mesiacov január - marec 2024. Novoročné stretnutie na Bowlingu pri trati sa uskutočnilo 5.1.2024, v termíne od 1.2. do 3.2.2024 sme pre deti a mladých dospelých uskutočnili výlet do Ľubovnianskych kúpeľov a do lyžiarskeho strediska Litmanová, kde si deti vychutnali lyžovačku, sánkovačku a pestrý program.

Po podpise zmluvy a zrealizovaní výšky finančného príspevku vypracovaný plán aktivít. Nakoľko finančný príspevok z Ústredia PSVaR nebol vyplatený v plnej výške priemerného bežného výdavku za rok 2023, predpokladáme vzhľadom na plánovaný predbežný rozpočet centra na rok 2024, že centrum bude žiadať doplatenie finančného príspevku do výšky sumy priemerného bežného výdavku za rok 2023.

V termíne od 26.2. do 3.3.2023 mali deti jarne prázdniny, ktoré trávili v prostredí profesionálnych náhradných rodín. Spoločné aktivity centrom neboli realizované. Veľkonočné sviatky (28.3. – 2.4.2024) oslávili deti taktiež v profesionálnych náhradných rodinách.

Zmluva o poskytnutí finančného príspevku na rok 2024 bola podpísaná dňa 14.2.2024, následne bol finančný príspevok prevedený na účet centra, financovanie výdavkov centra zabezpečené.

### **Úlohy:**

1. uskutočniť kontrolu vykonaných udržiavacích prác v objekte centra - apríl - máj 2024,
2. zabezpečiť finančný audit organizácie za rok 2023 – do 30.4.2024,
3. odovzdanie Výročnej správy za rok 2023 spolu s Daňovým priznaním elektronickou formou - do 31.03.2024 – zodp.Mgr.L.Sedláčko, Mgr.D.Jančárová,
4. riešenie čerpania dovolení zamestnancov centra – plánovanie dovolení vzhľadom na možnosti realizovania aktivít s deťmi a mladými dospelými,
5. zabezpečiť letné tábory a výlety pre deti počas letných prázdnin,
6. akcia centra pri príležitosti 20.výročia centra.

### **3. Zasadanie Správnej rady – dňa 26.6.2024**

#### **Kontrola plnenia úloh z 2. zasadania :**

a/ v mesiaci apríl - máj 2024 boli vykonané udržiavacie práce v záhrade a objekte detského centra potrebné pre prácu s klientmi, upratovanie. Výsadba kvetov do kvetináčov, úprava kvetinového záhonu, orezanie stromov, vývoz konárov a odpadu do Technických služieb mesta Prešov.

b/ z hľadiska potrieb centra a detí v PNR bude v priebehu roka zakúpené materiálno-technické vybavenie podľa potrieb jednotlivých PNR a detí – dokúpenie nábytku a vybavenia v súvislosti s vykonaním inventúry a následného vyradenia v PNR a v objekte centra,

c/ finančný audit za rok 2023 zadaný a vypracovaný nezávislým auditorom Ing. Vladimírom Vaščákom na základe zmluvy,

d/ daňové priznanie za rok 2023 bolo zaslané v elektronickej podobe v termíne na Daňovom úrade v Prešove – zodpovedná Mgr.D.Jančárová – 31.03.2024,

f/ príprava podkladov pre fyzickú polročnú inventúru majetku centra a v PNR,

g/ aktualizácia plánu dovolení zamestnancov centra a PNR,

h/ pre deti z PNR zakúpený letný tábor, ktorý organizuje Detské centrum Slovensko - Agropenzión Novoť. Odborný tím centra pre deti a mladých dospelých z PNR zorganizuje výlet – chata Felícia, Stará Lesná – rezervácia chaty od 12.8. do 25.8.2024. V horskom hoteli Canyon v Lipovciach bola zorganizovaná akcia pri príležitosti 20.výročia centra a Medzinárodného dňa detí.

#### **Diskusia:**

Mgr.L.Sedláčko informoval o realizovaných aktivitách a akciách, ktoré boli plánované v „Pláne aktivít“ pre rok 2024. V mesiaci apríl a máj realizované udržiavacie práce v záhrade a objekte centra, voľnočasové aktivity priamo v objekte centra pre staršie aj mladšie deti.

Centrum 31.5. - 2.6.2023 usporiadalo akciu v horskom hoteli Canyon v Lipovciach akciu pre deti, mladých dospelých a zamestnancov centra pri príležitosti 20.výročia centra a Medzinárodného dňa detí.

Počas letných prázdnin sa deti a mladí dospelí zúčastnia letného tábora – Agropenzión Novoť, ktorý organizuje Detské centrum Slovensko. Letného tábora sa zúčastní spolu 12 starších detí, mladšie deti sa tábora nezúčastnia. PNR majú v pláne čerpať dovolenku s mladšími deťmi spoločne.

#### **Úlohy:**

1. Účasť detí z PNR na letnom tábore:

Agropenzión Novoť - 12 detí – termín: 1.7.- 15.7.2024

Zo strany centra a PNR vypísať potrebnú dokumentáciu a potvrdenia od lekára pred nástupom do letného tábora.

Odvoz detí na letný tábor je zabezpečený cestou centra spoločne pre všetky deti a mladých dospelých autobusom.

2. Zorganizovať plánované aktivity v období letných prázdnin – výlet – chata Felícia, Stará Lesná, turistika, iné podľa finančných možností a potreby vzhľadom na čerpanie dovolení.

3. Zabezpečiť priebežné čerpanie dovolení zamestnancov DC v letnom období – Mgr.L.Sedláčko, Mgr.D.Jančárová

4. Ukončenie školského roka – vyhodnotenie študijných výsledkov detí, prijatie žiakov 9.ročníkov na SŠ, nástup detí do 1.ročníka ZŠ.

5. Fyzická inventúra majetku DC – Mgr.D.Jančárová – do 30.09.2024.

6. Kúpeľná liečba – Bardejovské Kúpele, Valentína – september 2024.

#### **4. Zasadanie Správnej rady – dňa 2.10.2024**

##### **Kontrola plnenia úloh z 4.zasadania:**

1. Deti z PNR sa zúčastnili letného tábora, ktorý organizovalo Detské centrum Slovensko, Ružomberok. Tábor sa zúčastnilo 12 detí v termíne 1.7.-15.7.2024. Letný tábor a aktivity v ňom sa všetkým zúčastneným páčili, deti majú záujem ísť na letný tábor aj na budúci rok. Deti boli odvezené a privezené spoločne autobusom s doprovodom riaditeľa a pracovníkov centra.
2. OT centra zorganizoval pre deti a mladých dospelých výlet od 12.8. do 25.8.2024 v Chate Felícia v Starej Lesnej vo Vysokých Tatrách. Výlet bol v chate realizovaný po druhýkrát. Nakoľko prostredie bolo známe, vopred bol pripravený bohatý program a aktivity, ktoré dané prostredie ponúka.
3. PNR a zamestnanci centra čerpali dovolenky podľa plánu.
4. Ukončenie školského roka – vyhodnotenie študijných výsledkov detí – všetky deti postúpili do vyšších ročníkov. Ukončenie ZŠ – Sandra a Kristína Godlová, Marcel a Kamila Zubajovci. Dve dievčatá nastúpili do 1.ročníka SOŠGaS Prešov, 1 dievča – ELBA Prešov, 1 chlapec – Stredná odborná škola služieb Majstra Pavla v Levoči, 1 dievča – Súkromná stredná odborná škola pedagogická a sociálna v Košiciach. 3 dievčatá nastúpili do 1.ročníka ZŠ – Levoča, Humenné, Papín. V školskom roku 2024/2025 dvaja študenti stredných škôl sú v maturitných ročníkoch.
5. Fyzická inventúra majetku DC – Mgr.D.Jančárová – zrealizovaná k 30.9.2024.
6. Kúpeľná liečba, Bardejovské Kúpele - Valentína – 1 dieťa.

##### **Diskusia:**

Mgr.L.Sedláčko členov Správnej rady informoval o činnosti centra počas letných prázdnin, Deti sa zúčastnili plánovaných aktivít – letný tábor Agropenzión Novot', zrealizovaný 2-týždňový výlet vo Vysokých Tatrách – chata Felícia, Stará lesná. Program bol zameraný na zážitkové a adrenalínové aktivity, turistiku, preventívne programy a tvorivosť. Deti opakovane navštívili Tatranskú Lomnicu a Aquapark v Poprade, Relax park Jazierko. Aktivity a súťaže boli realizované na ihrisku v Starej Lesnej, v Tatranskej Lomnici aj priamo v objekte chaty. V septembri deti nastúpili do nového školského roka 2024/2025, podľa možností škôl a záujmov detí prihlásené na záujmové krúžky a do školských klubov.

##### **Úlohy:**

1. zabezpečiť čerpanie dovolení zamestnancov centra podľa rozpisu do konca roku 2024,
2. vyhodnotenie pobytov detí počas letných prázdnin, odozvy profesionálnych náhradných rodičov ako aj samotných detí – výlety DC, tábory realizované inými organizáciami,
3. zabezpečiť primerané materiálne vybavenie detí pred vstupom do škôl zo strany PNR pre školský rok 2024/2025, prihlásiť deti na výlety organizované školami – Školy v prírode (1.stupeň), lyžiarsky výcvik (2.stupeň, stredné školy), školské výlety, exkurzie a akcie,
4. materiálno-technické vybavenie podľa potrieb PNR, zakúpenie športových potrieb a vybavenie pre potreby centra vzhľadom na plánované aktivity a pravidelné aktivity v centre,
5. zakúpenie vianočných darov pre deti – do 15.12.2024 aj v spolupráci s projektom Milý Ježiško,
6. zrealizovať aktivity podľa Plánu aktivít 2024,
- 7.žiadosť o doplatenie finančného príspevku do výšky priemerného výdavku na dieťa za rok 2023.

## **5. Zasadanie správnej rady – dňa 20.12.2024**

### **Kontrola plnenia úloh zo 4.zasadania:**

a/ V období september – december 2024 zamestnanci centra vyčerpali dovolenky podľa plánu dovoleniek.

b/ PNR, deti a mladí dospelí pozitívne hodnotili aktivity počas letných prázdnin, v popredí detí je záujem o výlet organizovaný centrom, ale aj letný tábor, ktorý organizuje Detské centrum Slovensko Ružomberok. Zo strany detí vyšla požiadavka organizovať viac výletov a aktivít, čo však vzhľadom na školský rok nie je možné – problém s ospravedlnením u stredoškolákov a u žiakov 2.stupňa ZŠ pretrváva.

c/ PNR zabezpečili vybavenie detí do škôl. Na stredných školách – na internáte je aktuálne 6 detí, z toho dvaja do 18 rokov a 4 mladí dospelí.

d./ materiálno-technické vybavenie PNR – je realizované podľa odsúhlasených požiadaviek zo strany PNR vzhľadom na výmenu detí, poškodenie a vyradenie, ako aj vybavenie priestorov centra.

e/ vianočné dary boli deťom zakúpené, odovzdané na spoločnom stretnutí v reštaurácii Bowling pri trati – Vianočná besiedka.

f/ plánované aktivity počas roka zrealizované, pozitívne hodnotené zo strany členov OT, PNR a klientov centra,

g/ 15.10.2024 podpísaný dodatok č.1 k zmluve o poskytnutí finančného príspevku – doplatok do výšky priemerného bežného výdavku na dieťa za rok 2023.

### **Diskusia:**

Mgr.L.Sedláčko vyhodnotil obdobie september - december 2024. V novembri deti, mladí dospelí a zamestnanci po prvýkrát navštívili Hotel Čergov v Slovenskom raji. Využili služby wellness, relaxačného bazéna, ako aj priestory hotela nielen pre aktívne trávenie času, ale aj pre vzdelávanie – Kurz 1.pomoci, supervízia, konzultácie. Pre deti bol pripravený program pod dohľadom animátorov.

V decembri sa uskutočnila akcia pre PNR (11.12.2024) a Vianočná besiedka (19.12.2024).

Centrum zakúpilo deťom vianočné darčeky, darčeky boli zabezpečené aj darcami v rámci projektu „Milý Ježiško.“

V pláne predbežné zúčtovanie finančného príspevku za rok 2024 a komplexné zhodnotenie roku 2024.

### **Úlohy:**

1.pripraviť podklady pre koncoročné správy a hodnotenia za rok 2024 – zamestnanci DC,

2.vypracovať ročnú finančnú uzávierku za rok 2024 – Mgr.D.Jančárová,

3.do 31.12.2024 vyčerpať poskytnutý finančný príspevok podľa zmluvy so zameraním na potreby centra a jednotlivé profesionálne náhradné rodiny,

4.zabezpečiť finančné prostriedky pre prevádzku centra a pre potreby prevádzky centra a detí umiestnených v profesionálnych náhradných rodinách v mesiacoch január – február 2025.

Prehľad činnosti Detského centra „PRE TEBA“, n.o., uvádzaných vo Výročnej správe za rok 2024 vypracovali členovia Správnej rady:

Mgr.Henrieta Petková, predseda Správnej rady .....

MUDr.Alexandra Bayerlová, člen Správnej rady .....

Mgr.Jana Flešarová, člen Správnej rady .....

# POSKYTOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Detské centrum „PRE TEBA“, n.o. má udelenú akreditáciu na vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na základe rozhodnutia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 11413/2006-I/21 AK zo 17.júla 2006, kde dané opatrenia vykonáva podľa § 49 detský domov zákona č.350/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene niektorých predpisov.

Detské centrum „PRE TEBA“, n.o. má na základe akreditačnej komisie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny v Bratislave udelenú akreditáciu rozhodnutím č.sp. 11413/2006-I/21 AK zo dňa 17.júla 2006 predĺženú pre vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately č.20679/2021-M\_OHKSSAA zo dňa 22.júna 2021 na obdobie piatich (5) rokov. Detské centrum bolo zriadené na dobu neurčitú.

Detské centrum „PRE TEBA“, n.o. zahájilo svoju činnosť 2.februára 2004 v prenajatom objekte v areáli Zariadenia pre seniorov Harmónia v prímestskej časti **Cemjata – Prešov** s kapacitou 15 detí. Svoju činnosť detské centrum priebežne rozvíjalo, od roku 2005 začali v detskom centre okrem vychovávateľov pracovať aj profesionálni rodičia.

**V júni 2011** centrum zmenilo adresu sídla a svoju činnosť začalo vykonávať v priestoroch rodinného domu v centre mesta **Prešov na ul. Mičurinova 22.**

Od roku 2014 má detské centrum kapacitu 33 detí, pričom od 01.07.2009 vykonáva svoju činnosť len na báze profesionálnych náhradných rodín – všetkým deťom je poskytovaná starostlivosť prostredníctvom profesionálnych náhradných rodičov v ich domácom rodinnom prostredí. V záujme udržať umiestnených súrodencov spolu, upevňovať ich súrodeneckú a zároveň aj rodinnú súdržnosť a spolupatričnosť, boli a neustále sú v našom zariadení v rámci súrodeneckých skupín prijímané aj deti so zníženým intelektom, deti vyžadujúce špeciálnu starostlivosť a s rôznorodými zdravotnými problémami, pričom súrodenci sú umiestnení spoločne do jednej profesionálnej náhradnej rodiny. Deťom sa v profesionálnych náhradných rodinách poskytuje komplexná starostlivosť a výchova nepretržite – celoročne.

V máji 2022 bola centru zo strany prenajímateľa daná výpoveď z priestorov. Z daného dôvodu centrum riešilo nové priestory, ktoré zodpovedajú jeho potrebám pri zabezpečovaní komplexnej starostlivosti o zverené deti. V auguste 2022 riaditeľ centra podpísal nájomnú zmluvu na prenájom priestorov pre centrum. **Od októbra 2022 detské centrum sídli na adrese Požiarnická 7850/11A v Prešove.**

Význam zariadenia detského centra spočíva v tom, že dôsledne naplňa ustanovenia zákona č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov, zároveň deti v priamom rodinnom prostredí nachádzajú a prežívajú atmosféru rodiny - prítomnosť súrodencov, rozmanitosť vekových štruktúr, úzke citové väzby, kontakt každý s každým, neobmedzená komunikácia v línii deti – profesionálny rodič .

V rámci aktivít centra sa deti stretávajú v „domčeku“ (objekt centra) a aj mimo neho na spoločných akciách, aktivitách usporiadaných tak pre deti ako aj pre profesionálnych náhradných rodičov. Vzájomné zapájanie detí do činností, možnosť seberealizácie poskytuje deťom možnosť rozvíjať sa, upevňovať vzájomné citové väzby, ako aj získavať praktické skúsenosti nevyhnutné pre ich nastávajúci samostatný život. V profesionálnych náhradných rodinách deti „zažívajú“ rodinu v každom jej význame – majú súrodencov, „rodičov“, „starých rodičov“, ale aj „príbuzných“ a „známych“, ktorých automaticky získajú žitím v profesionálnej náhradnej rodine. Ich sociálne kontakty sú pestré a prirodzené, deti sa spontánne a nenásilne začleňujú do spoločnosti, v ktorej žijú. Týmto životom, zároveň osvojovaním si „životného štýlu“ danej profesionálnej náhradnej rodiny, si deti ani neuvedomujú, že sa zaraďujú do spoločnosti, prestávajú byť „domovákmi“ a spoločnosť ich prijíma tak spontánne, ako ich prijíma okolie profesionálnej náhradnej rodiny.

Detské centrum v sebe skrýva život veľkej rodiny, ktorý však musí spĺňať kritériá, ktoré vyplývajú zo zákona č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov.

Centrum pre deti a rodiny – Detské centrum „PRE TEBA“, n.o. vykonávalo svoju činnosť v roku 2022 podľa zákona č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene niektorých predpisov podľa:

#### § 45 Centrum pre deti a rodiny

- ods.1a) Centrum pre deti a rodiny je zariadenie zriadené na účel vykonávania opatrení dočasne nahrádzajúcich dieťaťu jeho prirodzené rodinné prostredie alebo náhradné rodinné prostredie na základe rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej starostlivosti, o nariadení neodkladného opatrenia alebo o uložení výchovného opatrenia – **pobytové opatrenie súdu.**
- ods.3 – centrum vykonáva informačné poradenstvo podľa § 53 ods.7
- ods.4 bod a) centrum vykonáva opatrenia formou **pobytovou – pobytová forma v profesionálnych náhradných rodinách - neodkladné opatrenia, výchovné opatrenia, ústavná starostlivosť.**
- ods.6 a) centrum má vypracovaný Program centra, ktorý je zverejnený na webovej stránke centra
- ods.7 – centrum vypracováva a uskutočňuje program supervízie
- ods.8 – centrum zabezpečuje plnenie účelu vykonávaním:
  - sociálnej práce,
  - psychologickej pomoci a starostlivosti,
  - výchovy,
  - špeciálno-pedagogickej starostlivosti,
  - liečebno-výchovnej starostlivosti,
  - diagnostiky,
  - ďalších odborných činností zodpovedajúcich účelu centra a utvára podmienky na ďalšie činnosti v ustanovenom rozsahu.

#### § 46 Vykonávanie opatrení pobytovou formou

- ods. 5 - súčasťou vykonávania opatrení pobytovou formou je :
  - **poskytovanie:**
    1. bývania,
    2. stravovania, zabezpečenie stravovania alebo vytvorenie podmienok na prípravu stravy,
    3. obslužných činností,
    4. osobného vybavenie deťom,
  - **úschova cenných vecí,**
  - **zabezpečenie**
    1. zdravotnej starostlivosti,
    2. povinnej školskej dochádzky a prípravy na povolanie.
- ods. 9  
Dieťa, pre ktoré centrum vykonáva opatrenia pobytovou formou, sa môže zdržiavať mimo centra len so súhlasom centra. Centrum o skutočnosti vedie záznam s príslušnými náležitosťami. Centrum sleduje a zaznamenáva vplyv pobytu dieťaťa mimo centra na jeho psychický, fyzický a sociálny vývin.

#### § 49 vykonávanie pobytového opatrenia súdu

- ods.1 – Centrum vykonáva pobytové opatrenia súdu na základe rozhodnutia súdu o nariadení neodkladného opatrenia, uložení výchovného opatrenia, nariadení ústavnej starostlivosti.
- ods.2 - V nalievavých prípadoch, najmä ak sa dieťa ocitlo bez akejkoľvek starostlivosti alebo ak je jeho život alebo zdravie dieťaťa vážne ohrozené, možno prijať dieťa do centra, ktorého účelom je vykonávanie pobytového opatrenia súdu aj bez dokladov, tieto doklady je orgán SPOaSK povinný poskytnúť bezodkladne po prijatí dieťaťa do centra.

- ods.3 – Ak je dieťa prijaté do centra na základe rozhodnutia súdu o nariadení neodkladného opatrenia, centrum dohodne s orgánom SPOaSK vykonanie odbornej metódy. Centrum vykoná odbornú metódu do dvoch týždňov od prijatia dieťaťa.
- ods.4 – Centrum poskytuje dieťaťu bývanie, stravovanie, obslužné činnosti, osobné vybavenie a zabezpečuje zdravotnú starostlivosť, povinnú školskú dochádzku, prípravu na povolanie a úschovu osobných vecí.
- ods.5 – Ak je v záujme dieťaťa potrebné zabezpečiť odbornú pomoc alebo činnosť, ktorú centrum podľa programu nevykonáva, zabezpečí ich inou právnickou osobou alebo fyzickou osobou, ktorá spĺňa požadované odborné predpoklady, centrum môže na tento účel premiestniť dieťa do iného centra alebo iného zariadenia na výkon rozhodnutia súdu.
- ods.6 – Centrum pripraví v spolupráci s orgánom SPOaSK, a ak je to vzhľadom na vek a rozumovú vyspelosť dieťaťa možné, aj s dieťaťom, individuálny plán rozvoja osobnosti dieťaťa.
- ods.7 – Osobný účet dieťaťa alebo vkladnú knižku dieťaťa zriaďuje rodič dieťaťa, štatutárny zástupca, majetkový opatrovník alebo poručník dieťaťa. Na nakladanie s prostriedkami na osobnom účte a na vkladnej knižke je potrebný súhlas súdu.

- §51** \* ods.1 – centrum vykonáva pobytové opatrenie súdu v
- a) profesionálnej náhradnej rodine, ktorá poskytuje starostlivosť ustanovenému počtu detí a mladých dospelých v rodinnom dome alebo v byte poskytnutom centrom alebo v rodinnom dome alebo v byte, ktorého je profesionálny náhradný rodič vlastníkom, spoluvlastníkom, nájomcom alebo spoločným nájomcom
  - ods.4 - vykonávanie pobytového opatrenia súdu
    - a) v profesionálnej náhradnej rodine má prednosť pred jeho vykonávaním v samostatne usporiadanej skupine
  - ods.5 – pri zaraďovaní dieťaťa do PNR sa rešpektujú súrodenecké väzby a rodičovské väzby. Centrum utvára podmienky na zoznámenie sa dieťaťa s PNR, na uľahčenie nadviazania výchovného vzťahu medzi dieťaťom a PNR a na uľahčenie kontaktu medzi rodičom dieťaťa, osobnou, ktorá sa osobne stará o dieťa, inou blízkou osobou dieťaťa alebo žiadateľom o náhradnú rodinnú starostlivosť a dieťaťom umiestneným v PNR.

## **§52 Profesionálna náhradná rodina**

## **§53 Stretávanie a kontakt s rodičmi, osobný vzťah so žiadateľom o náhradnú rodinnú starostlivosť**

- §54** \* ods.1 – Centrum nepretržite skúma plnenie podmienok na osvojenie dieťaťa.
- ods.2 – Vykonávanie pobytového opatrenia súdu v centre končí
    - a) rozhodnutím súdu o
      1. zrušení ústavnej starostlivosti,
      2. zrušení výchovného opatrenia,
      3. zrušení neodkladného opatrenia,
      4. zverení dieťaťa do starostlivosti budúcich osvojiteľov,
      5. zverení dieťaťa do náhradnej osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti
    - b) uplynutím obdobia uvedeného v rozhodnutí súdu o nariadení neodkladného opatrenia,
    - c) uplynutím obdobia, na ktoré bolo uložené výchovné opatrenie,
    - d) nadobudnutím plnoletosti dieťaťa.

## **§55 Poskytovanie pobytového opatrenia súdu mladému dospelému alebo plnoletej fyzickej osobe**

## I. STRAVOVANIE

Centrum poskytuje starostlivosť svojim deťom prostredníctvom siete profesionálnych náhradných rodín (PNR). Všetky deti po prijatí do centra sú umiestnené do starostlivosti profesionálnych rodín - profesionálneho náhradného rodiča, ktorý im v rámci svojej domácnosti (rodinný dom, byt) poskytuje plnohodnotné stravovanie v súlade so zásadami zdravej výživy, s prihliadnutím na fyzický vek a zdravotný stav.

Deťom sa v PNR poskytuje stravovanie vo výške stravnej jednotky stanovenej Detským centrom „PRE TEBA“, n.o., Prešov pre obdobie od 01.01.2024 do 30.06.2024 a od 01.07.2024 do 31.12.2024 (v závislosti od zvýšenia sumy životného minima na nezaopatrené dieťa).

Profesionálny náhradný rodič pri výbere a príprave jedla dodržiava zásady racionálnej výživy, dieťa vzhľadom na svoj fyzický vek sa spolupodieľa na príprave jedál a pri nakupovaní potravín, vykonáva samostatné drobné činnosti a nákupy.

Maličkým deťom a bábätkám je zabezpečovaná primeraná umelá výživa podľa zváženia detského lekára, pp. gastroenterológa alebo endokrinológa, ak si to vyžaduje ich zdravotný stav.

Deťom, ktoré navštevujú MŠ, ZŠ, SŠ, SOU, VŠ – sú obedy po zvážení profesionálneho náhradného rodiča, ako aj samotného dieťaťa (vzhľadom na jeho fyzický vek a mentálnu úroveň), zabezpečované prostredníctvom školských jedální a jedální v študentských domovoch.

V roku 2024 sa v detskom centre zabezpečuje diétne stravovanie s diagnózou celiakia - bezlepková diéta - 3 maloletým deťom a 1 mladému dospelému.

Stravovanie a diétne stravovanie pre dieťa alebo mladého dospelého, ktorý je nezaopatreným dieťaťom sa poskytuje podľa §§ Vyhlášky č.103/2018 Z.z. MPSVaR SR, ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Stravná jednotka **sa vzhľadom na vek dieťaťa zvyšuje o 25% na deň** zo sumy stravnej jednotky určenej detským centrom.

Stravná jednotka platná pre obdobie od 1.1.2024 do 30.6.2024

| Veková Kategória | Suma na deň | Navýšenie o 25% | Diétne stravovanie + 25% |
|------------------|-------------|-----------------|--------------------------|
| 0r.-3r.          | 4,18 Eur    | 1,045 Eur       | 5,225 Eur                |
| 3r. – 6r.        | 4,42 Eur    | 1,105 Eur       | 5,525 Eur                |
| 6r.-10r.         | 4,79 Eur    | 1,1975 Eur      | 5,9875 Eur               |
| 10r. – 15r.      | 5,16 Eur    | 1,29 Eur        | 6,45 Eur                 |
| 15r. – 18r.      | 5,41 Eur    | 1,3525 Eur      | 6,7625 Eur               |
| nad 18r.         | 6,51 Eur    | 1,6275 Eur      | 8,1375 Eur               |

Stravná jednotka platná pre obdobie od 1.7.2024 do 31.12.2024

| Veková Kategória | Suma na deň | Navýšenie o 25% | Diétne stravovanie + 25% |
|------------------|-------------|-----------------|--------------------------|
| 0r.-3r.          | 4,26 Eur    | 1,0625 Eur      | 5,3225 Eur               |
| 3r. – 6r.        | 4,51 Eur    | 1,1250 Eur      | 5,6350 Eur               |
| 6r.-10r.         | 4,88 Eur    | 1,2200 Eur      | 6,1000 Eur               |
| 10r. – 15r.      | 5,26 Eur    | 1,3100 Eur      | 6,5700 Eur               |
| 15r. – 18r.      | 5,51 Eur    | 1,3750 Eur      | 6,8850 Eur               |
| nad 18r.         | 6,64 Eur    | 1,6575 Eur      | 8,2975 Eur               |

## II. PERSONALISTIKA

**Počet zamestnancov k 31.12.2024 bol 20, ktorí sú zamestnaní na pracovných pozíciách:**

- riaditeľ – 1 zamestnanec
- sociálny pracovník - 3 zamestnanci – 2 zamestnanci v pracovnom pomere  
1 zamestnanec – rodičovská dovolenka
- psychológ – 2 zamestnanci
- ekonóm / účtovník – 1 zamestnanec
- profesionálny náhradný rodič – 13 zamestnancov

Počet zamestnancov sa v priebehu roka 2024 menil, nakoľko 1 zamestnanec v pracovnej pozícii sociálny pracovník nastúpil na materskú, následne rodičovskú dovolenku. Na dané miesto bol prijatý nový zamestnanec – zastupovanie počas materskej následne rodičovskej dovolenky.

Žiadny zamestnanec v detskom centre neukončil pracovný pomer.

Všetci zamestnanci spĺňajú odborné a kvalifikačné predpoklady pre vykonávanie svojej práce.

Počet zamestnancov na plný pracovný úväzok – 18, 1 úväzok v pracovnej pozícii psychológa je krátený – ¼, 1 zamestnanec na rodičovskej dovolenke – prijatý zamestnanec na zastupovanie počas daného obdobia.

V priebehu roka všetci zamestnanci detského centra absolvovali priebežné vzdelávanie prezenčne alebo formou on-line - prednášky, odborné semináre a kurzy, individuálnu a skupinovú supervíziu podľa „Programu supervízie,“ samovzdelávanie odbornou literatúrou.

## III. KAPACITA

Kapacita zariadenia detského centra pre rok 2024 bol **33 detí**. V priebehu roka 2024 bola kapacita zariadenia priebežne napĺňaná.

Centrum rok 2024 začalo s naplnenou kapacitou – 33 detí.

Centrum počas roka 2024 **prijalo** nových klientov v celkovom počte **6 detí**:

- február – 1 dieťa,
- apríl – 1 dieťa,
- august – 1 dieťa
- september – 3 deti.

Pobyt v detskom centre v roku **2024 ukončili 7 klienti**, z toho 5 maloletých detí a 2 mladí dospelí.

Ukončenie pobytu: 1.štvrťrok – 1 dieťa  
2.štvrťrok - 2 deti, 1 mladý dospelý  
3.štvrťrok – 2 deti,  
4.štvrťrok – 1 mladý dospelý

**Dôvody ukončenia starostlivosti:**

- zverenie dieťaťa do predosvojiteľskej starostlivosti (3),
- zmena zariadenia na výkon ústavnej starostlivosti (2),
- ukončenie pobytu plnoletej fyzickej osobe - 2 mladí dospelí

K 31.12.2024 detské centrum poskytovalo starostlivosť 26 maloletým deťom a 6 mladým dospelým v 13 profesionálnych náhradných rodinách.

Počet prijatých detí k 31.12.2024 od vzniku zariadenia: 142 detí

Počet ukončených pobytov spolu: 110 detí

**Počet detí v detskom centre k 31.12.2024: 32 detí**

Prehľad počtov prijatých detí, ako aj ukončených pobytov detí v jednotlivých rokoch od vzniku detského centra:

| ROK          | Počet prijatých detí | Ukončenie pobytu v detskom centre z dôvodu: |                                                               |                                             |                         |                                |             |                  |
|--------------|----------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|-------------|------------------|
|              |                      | Návrat do biologickej rodiny                | Plnoletosť dieťaťa/ ukončenie sústavnej prípravy na povolanie | Náhradná osobná starostlivosť - poručníctvo | Pestúnska starostlivosť | Predosvojiteľská starostlivosť |             | Zmena zariadenia |
|              |                      |                                             |                                                               |                                             |                         | vnútroštátna                   | medzištátna |                  |
| 2004         | 12                   | -                                           | -                                                             | -                                           | -                       | -                              | -           | -                |
| 2005         | 3                    | -                                           | -                                                             | -                                           | 1                       | -                              | -           | -                |
| 2006         | 4                    | 3                                           | -                                                             | -                                           | -                       | -                              | -           | -                |
| 2007         | 5                    | 3                                           | -                                                             | -                                           | -                       | -                              | -           | -                |
| 2008         | 6                    | 1                                           | 2                                                             | -                                           | -                       | -                              | -           | -                |
| 2009         | 7                    | 3                                           | -                                                             | 2                                           | 4                       | 2                              | -           | -                |
| 2010         | 19                   | 2                                           | 1                                                             | 2                                           | 2                       | 3                              | -           | -                |
| 2011         | 12                   | 1                                           | -                                                             | -                                           | 4                       | -                              | 1           | -                |
| 2012         | 2                    | 2                                           | 1                                                             | -                                           | 2                       | -                              | 1           | -                |
| 2013         | 3                    | -                                           | -                                                             | -                                           | 2                       | -                              | -           | 2                |
| 2014         | 17                   | 4                                           | -                                                             | 1                                           | 3                       | -                              | -           | -                |
| 2015         | 4                    | -                                           | 1                                                             | -                                           | 1                       | 2                              | 3           | 1                |
| 2016         | 5                    | -                                           | -                                                             | -                                           | 1                       | 1                              | -           | 1                |
| 2017         | 2                    | -                                           | -                                                             | -                                           | 1                       | 1                              | -           | -                |
| 2018         | 5                    | -                                           | 2                                                             | 1                                           | 1                       | -                              | -           | -                |
| 2019         | 3                    | -                                           | 1                                                             | -                                           | 3                       | -                              | -           | -                |
| 2020         | 4                    | 1                                           | 1                                                             | -                                           | 1                       | 1                              | -           | -                |
| 2021         | 8                    | 1                                           | 1                                                             | 1                                           | 4                       | 1                              | -           | 1                |
| 2022         | 11                   | 7                                           | 1                                                             | -                                           | 2                       | -                              | -           | -                |
| 2023         | 4                    | -                                           | 1                                                             | -                                           | 2                       | -                              | -           | 1                |
| 2024         | 6                    | -                                           | 2                                                             | -                                           | -                       | 3                              | -           | 2                |
| <b>Spolu</b> | <b>142</b>           | <b>28</b>                                   | <b>14</b>                                                     | <b>7</b>                                    | <b>34</b>               | <b>14</b>                      | <b>5</b>    | <b>8</b>         |

## IV. POSKYTOVANÁ STAROSTLIVOSŤ

1. V rámci poskytovanej komplexnej starostlivosti centrum zabezpečuje deťom a mladým dospelým vzdelávanie, pričom deti a mladí dospelí nášho centra k 31.12.2024 navštevujú tieto školské zariadenia:

Predškolské zariadenia – navštevujú spolu 5 detí:

Materská škola Humenné - (3)

Materská škola Chlmec – (1)

Základná škola s materskou školou, Papín – (1)

Základné školy – navštevuje spolu 8 detí:

Súkromná základná škola DSA Prešov, Mukačevská č.1 – (1)

Spojená škola, Levoča, Námestie Š.Kluberta 2 – (4)

Spojená škola, Bardejov, Pod papierňou 2671 – (1)

Základná škola s MŠ, Papín – (1)

Základná škola, Humenné, Kudlovská 11 – (1)

Stredné školy – navštevujú spolu 11 študentov:

Hotelová akadémia, Prešov, Baštová 32 - (1)

Stredná odborná škola dopravná, Prešov, Volgogradská 3 – (1)

Škola umeleckého priemyslu, Prešov, Vodárenská 3 – (1)

Stredná odborná škola gastronómie a služieb, Prešov, SDH 3 – (4)

Spojená škola P.Sabadoša internátna, Prešov, Duklianska 2 – (1)

Stredná odborná škola služieb Majstra Pavla, Levoča, Kukučínova 9 – (1)

Súkromná stredná odborná škola pedagogická a sociálna, Košice, Požiarnická 1 - (1)

Súkromná stredná odborná škola ELBA, Prešov, Smetanova 2 – (1)

**Osem (8)** maloletých detí je vo veku do 3 rokov a celodennú starostlivosť im poskytuje 7 profesionálnych náhradných rodičov.

2. V rámci liečebnej a zdravotnej starostlivosti spolupracujeme s lekármi:

- Všeobecná ambulancia pre deti a dospelých:

MUDr. Krenická - Prešov, MUDr. Čillíková - Prešov, MUDr. Poradová - Prešov, MUDr. Baláž – Prešov, MUDr. Eliáš - Zborov, MUDr. Hudáková – Bardejov, MUDr. Kopaničáková – Levoča, MUDr. Grecová – Humenné, MUDr. Terkošová – Udavské.

- Ambulancia zubného lekára:

MUDr. Hasara - Prešov, MUDr. Gáborová - Prešov, MUDr. Papcunová – Levoča, MUDr. Gurský – Bardejov, MUDr. Macko – Bardejov.

- Ambulancia pedopsychiatrická – ambulancia detskej psychiatrie:

MUDr. Sekelská – Košice, MUDr. Kondrátová – Spišská Nová Ves

- Ambulancia očnému lekárovi:

MUDr. Dolná - Prešov, MUDr. Foľvarká - Prešov, MUDr. Pribula – Prešov, očná ambulancia Levoča, Humenné a iné podľa bydliska alebo odporúčania lekára.

- Ambulancia ORL:

ambulancie podľa bydliska profesionálneho náhradného rodiča – Prešov, Levoča, Bardejov, Humenné, Poprad, prípadne podľa odporúčania lekára, aktuálnej potreby a možností ORL Mabela sro. Košice – načúvacie aparáty

- Ambulancia imunoalergológie:

MUDr. Mlčochová - Prešov, MUDr. Bandžuchová – Spišská Nová Ves, ambulancie podľa bydliska profesionálneho náhradného rodiča – Bardejov, Humenné,

- Ambulancia detskej neurológie v Prešove:  
MUDr.Štovčík – Prešov, MUDr.Fedorčáková – Humenné, iní podľa odporúčaní,
- Ambulancia detskej gastroenterológie:  
MUDr.Olexová, MUDr.Čurillová – Prešov, MUDr.Kovaľová - Levoča, MUDr.Lopatová – Humenné, MUDr.Globinová – Poprad, iní podľa odporúčaní
- Ambulancia endokrinologická:  
MUDr. Debreová – Poprad, MUDr. Revická - Svidník, MUDr.Mikulová – Poprad,
- Ambulancia detskej nefrológie:  
MUDr.M.Hanudelová - Prešov, MUDr.Sádová – Košice/Michalovce, iní podľa odporúčaní a bydliska profesionálnych náhradných rodičov,
- Ambulancia detskej kardiológie:  
MUDr.Turliková – Prešov, MUDr.Kopčíková – Prešov, MUDr.Popovcová – Humenné, iní podľa odporúčaní a bydliska profesionálnych náhradných rodičov,
- Ambulancia ortopedická:  
MUDr.Klein - Prešov, MUDr.Dučáková – Levoča,iní podľa odporúčaní,
- Ambulancia rehabilitačného lekára:  
MUDr.D.Pastirčáková – Prešov, iní podľa odporúčaní,
- Klinický psychológ:  
Mgr.K.Ontková – Košice, iní podľa odporúčaní,
- Klinický logopéd:  
podľa potreby – podľa rajonizácie profesionálneho náhradného rodiča (Bardejov, Levoča, Humenné, Spišská Nová Ves, Poprad).
- Ambulancia pneumologická a ftizeologická:  
MUDr.Feketeová (Košice), MUDr.Ferenc (NÚDTaRCH Dolný Smokovec)
- Gynekologická ambulancia – podľa rajonizácie – Bardejov, Prešov,
- Dermatovenerologická ambulancia:  
MUDr.Vargová – Levoča, iní podľa odporúčaní,
- Ambulancia detskej hematológie – podľa rajonizácie – Prešov,
- Ambulancia lekárskej genetiky – Prešov,
- Iné odborné ambulancie podľa aktuálnej potreby a odporúčaní.

#### **Dispensár u odborných lekárov k 31.12.2024:**

- pedopsychiater - 1,
- neurológ - 2,
- logopéd – 4,
- ortopéd – 3,
- kardiológ – 4,
- očný lekár - 13,
- rehabilitácia – 3,
- ambulancia TBC – 2,
- ambulancia gastroenterologická – 8,
- ambulancia endokrinologická – 6,
- ambulancia nefrologická – 1,
- ambulancia urologická – 2,
- ambulancia gynekologická – 4,
- ambulancia dermatovenerologická – 4,
- ambulancia hematologická – 2,
- ambulancia lekárskej genetiky – 3.

V roku 2024 kúpeľnú liečbu absolvovalo 1 dieťa. Žiadne dieťa nebolo hospitalizované z dôvodu operačného zákroku, hospitalizácie v celkovom počte –3.

Starostlivosť v detskom centre prostredníctvom profesionálnych náhradných rodín je deťom poskytovaná nepretržite a celoročne. Súrodenci sú v rámci profesionálnych náhradných rodín umiestňovaní spoločne, len vo výnimočných prípadoch (zdravotné,

vzájomne konfliktné vzťahy) sú súrodenci rozdelení, pričom sa pravidelne vzájomne stretávajú a kontaktujú. Deti sa stretávajú pravidelne v rámci profesionálnych náhradných rodín, na spoločných akciách a aktivitách usporiadaných centrom.

## V. ČINNOSŤ DETSKÉHO CENTRA

**Začiatok roku 2024** – prázdniny a Nový rok – prežili a privítali všetky deti a mladí dospelí v prostredí profesionálnych náhradných rodín. Vianočné prázdniny mali deti naplnené individuálnym programom v rámci rodín podľa vlastných možností v okolí, ako aj podľa veku a záujmu zverených detí. Deti trávili spoločné chvíle s profesionálnymi náhradnými rodičmi v domácnostiach, alebo na chalupách, chatách, boli lyžovať a sánkovať sa, chodili na klziská.

Dňa 5.1.2024 sme mali spoločné novoročné **stretnutie na Bowlingu pri trati** v Prešove, ktorého sa zúčastnili všetky deti, mladí dospelí a zamestnanci centra. Novoročné stretnutie je prvým stretnutím v novom roku, kde je priestor nielen pre vzájomné rozhovory, ale na plánovanie aktivít. Deti, mladí dospelí aj zamestnanci sa zapojili do plánovania, ktoré bolo ovplyvnené ich záujmami, obľúbenými aktivitami a skúsenosťami. Deti prejavili záujem o zopakovanie aktivít z roku 2023, priniesli aj nové nápady a ochotu vyskúšať nové, neznáme. Profesionálni náhradní rodičia jednoznačne potvrdili záujem o spoločný výlet OT s deťmi a možnosť tak čerpať dovolenku v období letných prázdnin.

Začiatok februára patril výletu do Ľubovnianskych kúpeľov – **Penzión DINDA. V dňoch 1. – 3.februára 2024** sme si užívali nádielku snehu v lyžiarskom stredisku **Litmanová**, ako aj bazén v hoteli Sorea a služby penziónu. Sneh, lyžovačku a sánkovačku si užili všetci, ktorí sa výletu zúčastnili.

**Jarné prázdniny, ktoré boli v termíne od 26.2. do 3.3.2024** sa niesli v jarnej nálade, nakoľko už sneh nebol a vonku bolo príjemné počasie. Deti s PNR trávili čas v prírode a podľa počasia aj vonku na detských ihriskách, prechádzkach a pod.

Deti v prostredí profesionálnych náhradných rodín prežili **Veľkonočné sviatky** (28.3. – 2.4.2024), v rámci individuálnych možností mali aktivity a program spätý so sviatkami, zúčastnili sa Veľkonočných obradov, pričom oblievačka a tradície nechýbali v žiadnej rodine.

V mesiacoch **april – máj 2024** sme v objekte centra a v záhrade riešili drobné úpravy – svojpomocne sme upravili záhradu, orezali stromy a okrasné kríky. Spolu s deťmi a mladými dospelými sme vysadili kvety a skrášlili priestor záhrady, ako aj samotného domu.

**20.výročie vzniku centra a MDD (31.5. – 2.6.2024)** sme strávili všetci spoločne - deti, mladí dospelí a zamestnanci - v Horskem hoteli Canyon v Lipovciach. Pre všetkých podľa veku bol pripravený bohatý program a súťaže, tanec, stanovišťa. Deti si mohli samé vyrobiť cukrovú vatu alebo popcorn, vyhrať zaujímavú cenu na strelnici, či zaskákať v nafukovacom hrade alebo trampolíne. Diskotéka, zaujímavé rozhovory, čas v krásnej prírode Lipoviec všetkým prospel a dodal potrebnú energiu.

28.6.2024 deti ukončili školský rok, všetky deti postúpili do vyšších ročníkov. Štyri deti ukončili 9-ročnú školskú dochádzku a budú pokračovať v štúdiu na stredných školách v Prešove a Levoči. Tri deti zvládli podmienky školskej zrelosti a nastúpia do 1.ročníka ZŠ. 1 mladý dospelý ukončil vzdelávanie na VŠ. Ostatné deti a mladí dospelí pokračujú v štúdiu na pôvodných školách vo vyššom ročníku.

**Letné prázdniny** deti a mladí dospelí trávili aktívne. **Od 1.7. do 15.7.2023** deti nastúpili do letného tábora, ktorý organizovalo Detské centrum Slovensko Ružomberok. Tábor bol tento rok v rekreačnom stredisku **Agropenzión Novot'** v okrese Námestovo. Tematické zameranie letného tábora pre staršie deti od 11 rokov bolo „Na dedine“ spojené s turistikou, pre mladšie deti do 10 rokov s témou „Na gazdovskom dvore.“ Deti boli spoločne odvezené a privezené autobusom v doprovode personálu centra.

V auguste OT centra v spolupráci s dobrovoľníkmi zorganizoval pre deti a mladých dospelých výlet do **Vysokých Tatier – Stará Lesná, chata Felícia**. Výlet v termíne **od 12.8. do 25.8.2024** sprevádzalo krásne počasie a výborná atmosféra, ako aj známosť prostredia,

naoľko sme chatu počas letných prázdnin navštívili druhýkrát. Deti sa na spoločný výlet tešili, zapájali sa do programu a aktívne sa spolupodieľali aj na jeho tvorbe. S deťmi sme opakovane navštívili **Tatranskú Lomnicu**, bobovú dráhu či motokáry, pozreli sme lyžiarske zjazdovky, či posedeli na zmrzlinových pohároch v Reštaurácii Fiaker. K nezabudnuteľným výletom patrila návšteva **Aquaparku v Poprade**, výlet sedačkou na **Skalnaté pleso**, turistika. K nezabudnuteľným chvíľam pre mladšie deti patrila návšteva **Relax parku Jazierko**, kde deti okrem člnkovania na jazierku si vyskúšali nafukovací hrad so šmykľavkami, preliezky, minigolf, kolobežky a pre tých najodvážnejších bola výzvou opičia lanová dráha, ktorá vedie korunami stromov aj nad jazierkom a pre malé deti detská lanová dráha. Staršie aj mladšie deti využili možnosť zahrať si futbal na futbalovom ihrisku a zahrať sa na detskom ihrisku priamo v obci **Stará Lesná**. Večerné hodiny patrili súťažiam, kvízom, spoločným hrám, či posedeniu pri ohni, táboráku sprevádzaným trampskou hudbou, hrou na gitare a spievaním piesní.

Prázdniny zbehli aj tento rok prirýchlo, ako to skonštatovali všetky deti a mladí dospelí. **2.9.2024 začal nový školský rok**, a školopovinné deti a mladí dospelí sa vrátili späť do školských lavíc. V septembri sme s troma prváčkami prekročili prah základných škôl a sprevádzali ich na vstupe do novej etapy života spojenej so školskými povinnosťami. Piatí nastúpili tiež do prvého ročníka, ale pre zmenu na stredné školy – ELBA Prešov, SOŠGaS Prešov, na Súkromnú strednú odbornú školu pedagogickú a sociálnu v Košiciach a na Strednú odbornú školu služieb Majstra Pavla v Levoči. V Prešove v septembri na internáte bolo spolu 5 študentov a 1 študentka v Košiciach.

Profesionálni náhradní rodičia spolu s deťmi riešili krúžky v rámci škôl, základných umeleckých škôl a centier voľného času.

Do konca kalendárneho roku sme pokračovali v pripravovaných aktivitách pre deti a profesionálnych náhradných rodičov. Deti sa zúčastňovali vyučovania, pre PNR bola realizovaná skupinová supervízia, zúčastnili sa odborných seminárov a prednášok

November patrila spoločnej akcii, ktorá bola realizovaná pre nás v novom zariadení – v hoteli **Čingov – Wellness & Kongres Slovenský raj**, ktorý sme navštívili 13.11 – 15.11.2024. Hotel poskytol deťom, mladým dospelým a zamestnancom vyžitie v priestoroch hotela – v detskom kútiku, pri biliarde a stolnom tenise, v relaxačnom bazéne, vitálnom svete a masážach, ale aj vonku – v krásnej prírode Slovenského raja. Spoločne sme vystúpili na Tomášovský výhľad, prechádzky v okolí umožnilo nádherné príjemné jesenné slnečné počasie. Pre PNR sme zorganizovali v priestoroch hotela skupinovú, individuálnu supervíziu a školenie 1.pomoci. Zároveň sme mali priestor pre voľné rozhovory, kde sme mohli spolu alebo individuálne rozoberať situácie, problémy prežívané v rodinách, nachádzať riešenia a zdieľať sa s vlastnými skúsenosťami.

Koniec roka sa niesol v príprave na Vianočné sviatky. **11.12.2024** sme mali spoločné posedenie s profesionálnymi náhradnými rodičmi v reštaurácii Atrium v Prešove, **Vianočnú besiedku** s deťmi a mladými dospelými 19.12.2024 v priestoroch Bowlingu pri trati v Prešove.

Vianočné prázdniny od 23.12.2024 trávili deti v prostredí profesionálnych náhradných rodín s individuálnym programom. Deťom a mladým dospelým boli zakúpené vianočné darčeky, ktoré boli doplnené o „vysnívané“ dary zaslané v rámci projektu „**Milý Ježiško**.“ Všetkým darcom v mene všetkých našich detí ďakujeme za splnenie ich želaní a prianí.

Všetkým našim profesionálnym náhradným rodičom a ich rodinám, známym a dobrovoľníkom ďakujeme pri organizácii a usporadúvaní plánovaných aktivít.

Aj tento rok, presne ako pred rokom, sme ukončili s prianím, aby sa nám aj naďalej darilo v každej oblasti, do ktorej sa pustíme.... a aby sme boli všetci zdraví a nepríjemnosti nás obchádzali.... a aby sme aj v roku 2025 mohli naplňať naše ciele a aj sny a túžby detí, o ktoré sa staráme, aby sme mali nápady pre nové aktivity a činnosti s našimi deťmi a mladými dospelými.

## VI. EKONOMIKA

### Prehľad o nákladoch a výnosoch

Na základe Zmluvy č.41/OVOSOD/2024 zo dňa 12.2.2024 o poskytnutí finančného príspevku na vykonávanie pobytových opatrení v centre pre deti a rodiny uzatvorenej v zmysle § 89a) zákona č.305/2005 Z.z.o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v znení neskorších predpisov Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny v Bratislave poskytlo Detskému centru „PRE TEBA“, n.o. finančný príspevok na jedno dieťa/rok vo výške 22 600,00 Eur ( kapacita 33 detí, spolu 745 800,- Eur).

Z Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny bol Detskému centru „PRE TEBA“, n.o. vyplatený finančný príspevok v celkovej výške 820 116,00 Eur.

Z dôvodu neobsadenia objednaných miest v roku 2024 sme Ústrediu práce, sociálnych vecí a rodiny vrátili finančnú čiastku vo výške 1 360,26 Eur a sumu 53,34 Eur, ktorá ostala k 31.12.2024 nevyužitá.

Dodatok č.1 k Zmluve č.41/OVOSOD/2024 – finančný príspevok v celkovej výške 74 316,00,76 Eur zo dňa 15.10.2024 na účely zabezpečenia komplexnej starostlivosti o deti umiestnené v detskom centre.

Príjem z podielu zaplatenej dane bol v roku 2024 vo výške 1 835,87 Eur, ktorý ostal nevyčerpaný. V roku 2024 boli použité finančné prostriedky z roku 2023 v celkovej sume 1 177,63 Eur.

K 31.12.2024 predstavoval finančný majetok čiastku 76 903,66 Eur, z toho pokladňa 4,49 Eur a zostatok na bankových účtoch 76 899,17 Eur.

**Krátkodobé záväzky:** 67 528,63 Eur, z toho záväzky voči zamestnancov 37 270,02 Eur, záväzky voči sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam 24 473,25 Eur, záväzky voči daňovému úradu 5 360,04 Eur. Záväzky k štátnemu rozpočtu 53,34 Eur. Ostatné záväzky 371,98 Eur.

**Dlhodobé záväzky:**28 067,26 Eur, z toho záväzky zo sociálneho fondu 7 177,26 Eur, dlhodobé pôžičky 20 890 Eur.

**Krátkodobé pohľadávky:** 4 074,00 Eur, z toho 3 300,- Eur depozit na nájomné a vo výške 774,00 Eur poskytnuté preddavky.

Organizácia neeviduje dlhodobé pohľadávky.

**Krátkodobé rezervy:** 13 364,74 Eur, z toho rezerva na nevyčerpané dovolenky 9 417,54 Eur, rezerva na odvody 3 347,20 Eur, rezerva na audit a overenie účtovnej uzávierky 600,- Eur.

### Náklady a výnosy:

Celkové náklady: 827 728,63 Eur

Celkové výnosy: 819 880,03 Eur

#### Náklady:

- Spotreba materiálu: 15 173,55 Eur
- Spotreba energie: 3 093,58 Eur
- Cestovné náklady: 6 525,82 Eur
- Ostatné služby : 44 808,44 Eur  
(nájomné, poistenie, telefón, poštovné, školské poplatky, dopravné služby, tábory pre deti, športové a kultúrne podujatia, školenia, semináre)
- Opravy a udržiavanie : 68,00 Eur
- Mzdové náklady: 440 501,22 Eur
- Zákonné sociálne a zdravotné poistenie: 157 667,88 Eur

- Zákonne sociálne náklady: 22 809,14 Eur
- Bankové a iné poplatky: 408,46 Eur
- Ostatné náklady : 446,00 Eur
- Príspevky poskytnuté fyzickým osobám: 136 226,54 Eur  
(náklady pre deti v profesionálnych náhradných rodinách, príspevok na bývanie,  
príspevok na osamostatnenie, vreckové pre deti)

Výnosy:

- Príspevky z podielu zaplatenej dane: 1 177,63 Eur (prijaté v roku 2023)
- Dotácia z ÚPSVaR : 818 702,40 Eur.

Organizácia ukončila účtovný rok so záporným výsledkom hospodárenia 7 848,60 Eur.